災害時等における倒木等の受入に関する協定書

石狩市（以下「甲」という。）と石狩地域バイオマス発電株式会社（以下「乙」とい

う。）は、石狩市域において、災害対策基本法（昭和36年法律第223号。その後の改正を含

む。）第２条第１項に定める災害が発生し、又は発生するおそれがある場合（以下「災害

等」という。）における、倒木等の受入に関し、次のとおり協定を締結する。

（趣旨）

第１条 この協定は、災害等において、甲乙が相互に連携し、円滑な災害応急対策を実施

することを目的とする。

（協力内容）

第２条 災害等に際して、甲は乙に対し、次の事項について協力を要請することができる。

（１）市内で発生した倒木等の持込受入

（２）市内で発生した倒木等の保管

（３）市内で発生した倒木等の資源化

２ 乙は、前項の要請を受けたときは、可能な範囲において協力することとする。

（協力要請の手続）

第３条 甲は、前条の規定により乙に協力を要請しようとするときは、書面（様式第１号）

により要請するものとする。ただし、緊急を要する場合は、口頭により連絡し、後日書面

を交付するものとする。

２ 乙は、前項の要請の諾否について、遅滞なく口頭又は書面により甲に連絡する。

（実施の報告）

第４条 乙は、第２条第１項の規定により要請された事項を完了したときは、市内で発生

した倒木等の受入量、ならびに、その他必要な事項について、書面（様式第２号）により

甲に報告するものとする。

（搬入時における車両の明確化）

第５条 甲若しくは甲が依頼した者は、乙に倒木等を搬入する場合、搬入車両が災害従事

車両であることを明確にする。

（搬入時における倒木等の形状）

第６条 乙は、搬入時における倒木等の形状については問わないものとする。

（事故の報告）

第７条 乙は、第２条第１項の規定により従事した者が死亡、負傷、疾病又は障害の状態

となった場合は、速やかに甲に対し事故報告書（様式第３号）により報告するものとする。

（災害補償）

第８条 第２条の規定により従事した者が、死亡、負傷、疾病、又は障害の状態となった

ときのその者又は、その者の遺族に対する災害補償について、乙の加入する労働者災害補

償保険法（昭和22年法律第50号。その後の改正を含む。）の補償給付によるものとする。

（損害賠償）

第９条 乙は、協定業務を実施中の事故等（当該協定業務に従事する者の責めに帰すること

ができない事由により発生したものを除く。）により、第三者に損害を与えたときは、その

損害を賠償するものとする。

（費用の負担）

第10条 甲からの要請により、乙が実施に要した費用のうち、自然木以外の処理費用等で乙

が別途指定する費用は、甲が負担する。

２ 前項の費用の範囲及び算定は、甲乙協議の上、決定する。ただし、費用の算定について

は、災害発生時の直前における通常の価格を基準に行うものとする。

（請求及び支払い）

第11条 甲は乙から第10条第２項に基づき決定した費用の請求を受けた場合は、速やかに、

別途乙の指定する銀行口座に振り込む方法により支払うものとする。

（相互の連絡）

第12条 甲乙は、円滑な災害応急対応のため、それぞれの組織内に担当部署又は担当者を

定め、互いにその連絡先を通知するものとする。なお、連絡体制については、連絡体制表

（様式第４号）により双方通知するものとし、連絡先に変更があったときも、また同様と

する。

（有効期間）

第13条 本協定の有効期間は、協定締結の日から令和６年３月31日までとする。ただし、

有効期間が満了する１か月前までに甲乙いずれからも書面による協定解消の申出がない限

り、有効期間満了の日の翌日から起算して更に１年間有効期間を延長することとし、以降

も同様とする。

（協議）

第14条 この協定に定めのない事項又はこの協定に疑義が生じた場合は、甲乙協議の上、

定めるものとする。

この協定を証するため、本書２通を作成し、甲乙両者記名押印のうえ、各自その１通を保

有するものとする。

令和５年10月17日

甲 石狩市花川北６条１丁目30番地２

石 狩 市 長 加 藤 龍 幸

乙 石狩市新港中央２丁目730番地１

石狩地域バイオマス発電株式会社

代表取締役 成 田 正 士

様式第１号（第３条関係）

令和 年 月 日

石狩地域バイオマス発電株式会社 様

石 狩 市 長

災害等発生時における業務協力要請書

災害時等における倒木等の受入に関する協定書第３条の規定により、次のとおり協定業

務の実施を要請します。

要請の内容

搬 入 先

担 当 者

※要請内容の詳細については、担当者よりお知らせします。

様式第２号（第４条関係）

令和 年 月 日

石 狩 市 長 様

石狩地域バイオマス発電株式会社

業務完了報告書

災害時等における倒木等の受入に関する協定書第４条の規定により、次のとおり報告し

ます。

実施業務内容

受入量

実 施 時 期
令和 年 月 日（ ） 時 分から

令和 年 月 日（ ） 時 分まで

報告担当者

職 名：

氏 名：

連絡先：

様式第３号（第７条関係）

令和 年 月 日

石 狩 市 長 様

石狩地域バイオマス発電株式会社

事故報告書

災害時等における倒木等の受入に関する協定書第７条の規定により、次のとおり報告しま

す。

事故日時

事故現場

受傷者

事故概要

事故要因

その他

様式第４号（第 12 条関係）

令和 年 月 日時点

連 絡 体 制 表

甲：石狩市

連 絡 先

① 職氏名

TEL

FAX

E-mail

② 職氏名

TEL

FAX

E-mail

③ 職氏名

TEL

FAX

E-mail

④ 職氏名

TEL

FAX

E-mail

乙：石狩地域バイオマス発電株式会社

連 絡 先

① 職氏名

TEL

FAX

E-mail

② 職氏名

TEL

FAX

E-mail

③ 職氏名

TEL

FAX

E-mail

④ 職氏名

TEL

FAX

E-mail